青岛市智慧城市建设领导小组办公室

关于征集2022年数字青岛建设应用场景的

公告

前期，青岛市智慧城市建设领导小组发布了义务教育入学一件事、水电气暖有线与房屋协同过户一件事、惠企资金申请一件事等12件事以及全市一个教育平台、农业家底一张图、一码通城等12个场景。为持续深入贯彻数字中国战略，落实数字山东、数字青岛部署，建设协同高效的数字政府、富有活力的数字经济、智慧便民的数字社会、智能融合的数字基础设施，全力创建国内数字标杆城市，根据青岛市智慧城市建设领导小组第二次会议精神，现面向社会各界公开征集2022年数字青岛建设应用场景。有关事项通知如下：

一、总体原则
通过开展应用场景征集工作，充分了解群众、单位在数字青岛建设中的实际需求和建设期望，广泛引入国内外数字化转型最新成果和优秀实践案例，以“为群众办实事”为出发点推动城市各领域数字化转型升级，整体驱动生产方式、生活方式和治理方式变革。对于符合条件的应用场景，将优先纳入数字青岛2022年行动方案，集中要素资源重点推进，形成一批可复制、可推广的示范案例。
二、征集条件
1.参考青岛市2021年重点推进的政务服务“一件事”和青岛市2021年重点推进的城市运行“一个场景”清单示例（详见附件1），梳理本单位涉及的重点应用场景，场景要突出综合性、共享性。
2.运用数字化手段解决群众生产生活、城市发展、社会治理等方面的难点痛点，推动“一网通办”“一网统管”改革。

3.具有较高的应用成效，实现数据多跑路、百姓少跑腿，切实增强人民群众的获得感、幸福感。

4.坚持全市“一盘棋”原则，优先遴选跨领域、跨层级协同的应用场景，促进流程再造、系统集成、平台共用、数据融合、业务协同。
5.坚持政府引导、市场主导原则，优先遴选可复制推广、市场化程度高的应用场景，发挥市场在资源配置中的决定性作用。
三、工作要求

（一）填写内容
重点围绕场景建设内容、实际成效以及要素资源需求等方面内容，填报《数字青岛建设重点应用场景申报表》（详见附件2）。
（二）报送渠道
通过电子邮件反馈至bigdata@qd.shandong.cn。
（三）截止时间

应用场景申报截止时间为2021年9月15日12:00。
附件：1.青岛市2021年重点推进的政务服务“一件事”和

城市运行“一个场景”清单示例

      2.数字青岛建设重点应用场景申报表
               青岛市智慧城市建设领导小组办公室

                        2021年8月27日

（联系人：隋暖、刘力，联系电话：85912097、85912282）

附件1

青岛市2021年重点推进的政务服务“一件事”和城市运行“一个场景”清单示例
表1.青岛市2021年重点推进的政务服务“一件事”清单示例

	序号
	名称
	牵头部门
	场景描述

	1
	义务教育入学一件事
	市教育局
	解决义务教育招生报名过程中材料造假、材料提供繁琐等问题，降低信息核实、材料验证等成本，力争实现线上报名“一网通办”，入学报名实现“零证明”“零跑腿”。

	2
	水电气暖有线与房屋协同过户一件事
	市自然资源和规划局
	居民办理住宅转移登记，在不动产登记申请书“公共服务事项”栏目上勾选所需过户业务（包括用水、用电、公用事业收费便民卡、供暖、供气、山东有线电视、山东有线宽带等7项业务）；企业办理企业间非住宅转移登记，在不动产登记申请书“公共服务事项”栏目上勾选所需过户业务（包括用水、用电、山东有线电视、山东有线宽带等4项业务），不动产登记部门将过户申请及所需信息共享至相关部门，实现水电气暖有线与房屋协同办理过户。

	3
	惠企资金申请一件事
	市民营经济局

市财政局
	依托“青岛政策通”平台，建设资金申报、兑现及管理系统，实现政策发布、查询、申报、兑现的一口对接、一网通办。项目建成后，企业可通过平台自助查询能享受的政策文件和政策项目，对于在申报期内的扶持政策，直接进行线上申报，申报进度、审批情况、申报结果等均可通过平台进行查询，实现政策申报公开透明、全程留痕。

表2.青岛市2021年重点推进的城市运行“一个场景”清单示例
	序号
	名称
	牵头部门
	配合部门

	1
	全市一个教育平台
	市教育局
	打造服务全市教育“互联网+教育”大平台——青岛教育e平台，纵向打通部、省、市、区、校5级各类教育信息系统，横向对接青e办等政务平台，实现数据服务跨层级、跨部门融合共享，实现教育管理、数字资源、应用服务“一网统管”，为全市师生、管理者和市民提供“一站服务”。

	2
	一码通城
	市大数据局
	以疫情防控期间市民通用的“健康码”为核心打造全市一个码，融合各级各部门各应用场景下的二维码，实现多码互认、数据共享、统一汇聚展示应用。市民通过“青岛健康码”即可实现在各级政务服务大厅“一码办事”、乘坐公共交通工具“一码出行”、医疗机构“一码就医”、定点药店“一码购药”等，为市民和企业提供便利服务。

	3
	农业家底一张图
	市农业农村局
	整合全市农业农村数据资源，利用卫星遥感技术、高清二维地图、自然村镇基础坐标图层数据，推进农业精准生产、质量监管、态势感知、综合分析、预警预测、辅助决策等领域的智慧应用，实现“一图知家底、一网管全市”。2021年重点打造“智慧农安”和“智慧畜牧”两个农业数字化应用场景。

附件2

数字青岛建设重点应用场景申报表
	单位名称

	联系人

	联系电话

	投资概算

	投资主体

	场景名称

	投入运营时间

	单位性质
	□政府部门，□事业单位，□国有及其控股企业，□民营及其控股企业，□外资及其控股企业

	场景描述

	预期成效

	要素资源需求